РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ПЛОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 мая 2017 года

 № 15
с. Плотниково

	Об утверждении порядка ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны Плотниковского сельсовета

В целях организации учета, обеспечения сохранности и повышения эффективности управления имуществом, составляющим государственную казну Плотниковского сельсовета:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны Плотниковского сельсовета.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования,
распространяется на правоотношения  с 1 января 2017 года.
Глава Плотниковского сельсовета:                                                                        Л.В.Злыднева

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ АНАЛИТИЧЕСКОГО УЧЕТА ПО ОБЪЕКТАМ

В  СОСТАВЕ  ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Настоящий Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны Плотниковского сельсовета (далее - Порядок) разработан в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Приказ N 157н), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению" (далее - Приказ N 162н) и устанавливает правила отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов, находящимися в собственности Плотниковского сельсовета, не закрепленными за органами государственной власти, государственными предприятиями и учреждениями на праве оперативного управления или хозяйственного ведения (далее - Имущество казны).
Объектами отражения в бюджетном учете Имущества казны являются нефинансовые активы.
2. Бюджетный учет Имущества казны осуществляет Администрация Плотниковского сельсовета (далее – Уполномоченный орган).
3. Бюджетный учет Имущества казны осуществляется на основании информации из реестра государственной собственности Плотниковского сельсовета (далее - Реестр) в соответствии с настоящим Порядком.
4. К объектам аналитического учета Имущества казны относятся:
- недвижимое имущество, составляющее казну;
- движимое имущество, составляющее казну;
- драгоценные металлы и драгоценные камни;
- нематериальные активы, составляющие казну;
- непроизведенные активы, составляющие казну;
- материальные запасы, составляющие казну.
5. Объекты Имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества.
Аналитический учет объектов казны осуществляется на основании информации из Реестра государственной собственности Плотниковского сельсовета в соответствии с учетной политикой Уполномоченного органа по учету Имущества казны. При этом обязательным реквизитом аналитического учета объектов казны является наличие стоимостного и натурального измерителей, необходимых для отражения в бюджетном учете.
В случае отсутствия в Реестре сведений о стоимости отдельных объектов казны, до момента проведения оценки, стоимостной измеритель (в том числе остаточная стоимость) учитывается в условной единице - 1 рубль.
В случае указания нулевой стоимости объекта в Реестре, стоимостной измеритель балансовой стоимости учитывается в условной единице 1 объект - 1 рубль.
6. Земельные участки, входящие в состав объектов казны, отражаются в бюджетном учете по кадастровой (рыночной) стоимости, определенной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7. Изменение стоимости объектов казны после проведения оценки отражается в бюджетном учете в порядке, установленном Приказами N 157н, 162н, по коду счета 040110171 "Доходы от переоценки активов".
8. Объекты казны, принятые к бюджетному учету, подлежат инвентаризации в порядке, установленном учетной политикой Уполномоченного органа по учету Имущества казны, с учетом положений законодательства Российской Федерации.
9. На объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав Имущества казны амортизация не начисляется. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе Имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе Имущества казны осуществляет организация, при его выбытии из состава Имущества казны, за которой указанный объект закрепляется на праве оперативного управления, в порядке, установленном законодательством.
10. Принятие к бюджетному учету объектов казны в соответствии с настоящим Порядком Уполномоченным органом по учету Имущества казны осуществляется на основании первичных учетных документов, технической документации, подтверждающих осуществление операций с объектами казны.
11. Отражение в бюджетном учете операций с объектами Имущества казны ежемесячно осуществляется в регистрах бюджетного учета на 1-е число месяца, следующего за отчетным.
12. Учет операций по выбытию, перемещению Имущества казны, учет операций по амортизации Имущества казны ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
13. Бюджетный учет операций с объектами Имущества казны осуществляется в соответствии с приложением N 1 к Приказу N 162н.